
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Žamberk  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 1 – Společně na odpady ......................................................... 11 

Rozvojová aktivita 2 – Administrativa v odpadovém hospodářství ................... 12 

Rozvojová aktivita 3 – Optimalizační studie odpadového hospodářství ........... 13 

Rozvojová aktivita 4 – Podpora vzdělávání .......................................................... 14 

Rozvojová aktivita 5 – Sociální bydlení ................................................................ 15 

6. Kontakty ............................................................................................................ 17 

7. Přílohy ............................................................................................................... 18 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Žamberk v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb a 

odpadového hospodářství  

Gestor tvorby strategie Město Žamberk 

Schvalovatel strategie Valná hromada Svazku obcí Orlicko 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 21. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek obcí Orlicko 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán je dokumentem, jehož cílem je upřesnit strategický plán v krátkodobém 

časovém horizontu. Akční plán ze strategického plánu vychází a určuje, jakými 

konkrétními kroky či rozvojovými aktivitami budou naplňovány příslušné cíle uvedené 

ve strategickém plánu. Akční plán se zpracovává vždy na následující rok. 

U každé aktivity musí být zřejmé, k naplnění jakého cíle přispívá. Sestavování 

akčního plánu musí být v souladu se strategickým plánem, ale také s připravovaným 

rozpočtem na následující rok. Rozvojové aktivity zařazené do akčního plánu musí být 

kryty rozpočtem nebo jiným (externím) zdrojem financování. Pokud nebude k 

rozvojovým aktivitám vybraným do akčního plánu jednoznačně přiřazen zdroj 

financování, budou z akčního plánu vyřazeny.  

Proces přípravy akčního plánu je třeba vnímat jako proces dlouhodobý a 

opakovaný, prostupující celým kalendářním rokem. Příprava akčního plánu probíhá 

souběžně s přípravou rozpočtu (dobrovolného svazku obcí nebo rozpočtů 

jednotlivých měst a obcí). Nejprve dochází ke sběru podnětů na realizaci rozvojových 

aktivit od jednotlivých měst a obcí. Následně dochází k výběru těch aktivit, které je 

z věcného, časového a finančního hlediska možné realizovat v příštím roce. Nakonec 

dochází k přijetí rozhodnutí o přehledu konkrétních aktivit zařazených do akčního 

plánu pro následující rok.  

V rámci přípravy akčních plánů se uskutečnila tři neformální pracovní setkání za 

účasti zástupců obcí ORP Žamberk, zástupců DSO Sdružení obcí Orlicko, MAS 

Orlicko, členů realizačního týmu a odborníků na tuto problematiku. Tato neformální 

pracovní setkání navázala na výsledky jednání při 2. oficiálním setkání představitelů 

obcí ORP Žamberk.  

Nejprve byl projednáván a dopracováván zásobník rozvojových aktivit, které mají 

přispět k naplnění cílů uvedených v souhrnném dokumentu. Zásobník rozvojových 

aktivit má celkem 12 položek, jedná se o rozvojové aktivity z oblastí odpadového 

hospodářství, školství a sociálních služeb. Většina rozvojových aktivit je, i v souladu 

s usnesením 2. oficiálního setkání představitelů obcí ORP Žamberk, z oblasti 

odpadového hospodářství.  

Následně bylo vybráno 5 rozvojových aktivit, pro které byly dopracovány příslušné 

akční plány. Byly vybrány rozvojové aktivity, které je reálné v rámci meziobecní 

spolupráce realizovat do konce roku 2017. Bylo podrobně rozebráno a popsáno 

zdůvodnění potřebnosti těchto rozvojových aktivit. Realizací těchto rozvojových 

aktivit by měly být jednoznačně naplněny požadované cíle dle potřebnosti vzešlých 

od zástupců obcí SO ORP Žamberk. Jedná se o 3 rozvojové aktivity z oblasti 

odpadového hospodářství, jednu rozvojovou aktivitu ze sociální oblasti a jednu 

rozvojovou aktivitu ze školství. Podrobně byla diskutována především možnost 

zajištění financování těchto rozvojových aktivit v následujících dvou letech, a to 

s důrazem na možnost financování těchto rozvojových aktivit z evropských dotací.   

 



5 

 

 

V prvním pololetí roku, který následuje po realizaci akčního plánu, by mělo dojít 

k jeho vyhodnocení. V rámci vyhodnocení budou posouzeny jednotlivé rozvojové 

aktivity, které byly navrženy v akčním plánu k realizaci.  

U zrealizovaných rozvojových aktivit bude posouzeno především to, zda byly 

udrženy náklady, které byly v akčním plánu orientačně uvedeny, a souladu 

skutečného harmonogramu s předpokládaným. V případě odchylek budou 

vyhodnoceny důvody, proč k nim došlo. Z takto učiněných vyhodnocení by měly být 

přijaty adekvátní závěry (např. do budoucna zpřesnit odhady nákladů, zaměřit se na 

kvalitu výběrových řízení s důrazem na minimalizaci víceprací, při nastavování 

harmonogramu brát v potaz rizika, která mohou rozvojové aktivity zbrzdit apod.).  

Zároveň je nutné znovu vyhodnotit, jak se vyvinuly parametry aktivit po realizaci 

rozvojových aktivit. Tím dojdeme k dílčímu závěru, zda zrealizované rozvojové 

aktivity jsou vzhledem k vytyčeným cílům efektivní a účinné. V případě, že se 

parametry nevyvíjejí příznivým směrem, je nutné přemýšlet o přehodnocení 

rozvojových aktivit, které jsou naplánovány k plnění cílů. 

U nezrealizovaných rozvojových aktivit je nutné analyzovat důvody, proč 

k realizaci nedošlo (do akčního plánu by měly vstupovat jen reálné rozvojové 

aktivity). 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Realizace společných 
postupů k úsporám 
finančních prostředků 
vynakládaných na odpadové 
hospodářství 

Odpadové 

hospodářství 

Společně na 

odpady 
11/2015-12/2017 

DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

2 
1.2 Vytvořit optimalizační 
studii odpadového 
hospodářství 

Odpadové 

hospodářství 

Optimalizační 

studie 

odpadového 

hospodářství 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

3 
1.3 Posílení spolupráce obcí 
při administrativě spojené 
s odpadovým hospodářstvím 

Odpadové 

hospodářství 

Administrativa 

v odpadovém 

hospodářství 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

4 

1.4 Osvěta a komunikační 
kampaň směrem k občanům 
v oblasti ekologické výchovy 
a odpadového hospodářství 

Odpadové 

hospodářství 

Osvěta – 

ekologická 

výchova a 

odpadové 

hospodářství 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

5 
2.1 Zajistit optimalizaci sítě 
sběrných dvorů a sběrných 
míst 

Odpadové 

hospodářství 
Sběrné dvory 11/2015–12/2017 

DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

6 

2.2 Realizace společných 
projektů na zajištění 
efektivního provozu zařízení 
k nakládání s odpady pro 
dostatečná spádová území 

Odpadové 
hospodářství 

Efektivita 
zařízení 
k nakládání s 
odpady 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

7 
2.3 Využití dotačních fondů 
EU při výstavbě zařízení 
k nakládání s odpady 

Odpadové 
hospodářství 

Dotace 
v odpadovém 
hospodářství 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

8 

3.1 Rozvoj spolupráce obcí 
při systémovém řešení 
problematiky BRO a BRKO 
pro spádová území 

Odpadové 
hospodářství 

Problematika 
BRO a BRKO 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

9 

4.1 Společná strategie obcí a 
měst v širším území pro 
budoucí nakládání s odpady 
s ohledem na připravované 
změny legislativy 

Odpadové 
hospodářství 

Společná 
strategie 
v odpadovém 
hospodářství 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 

obcí Orlicko 

10 

2.1 Využití fondů EU k 
revitalizaci školních budov, 
zateplení a energetickým 
úsporám 

Školství 
Revitalizace 
školních budov 

11/2015–12/2017 
DSO Sdružení 
obcí Orlicko 

11 

3.1 Podpora vzdělávání 
založeného na úzkém 
propojením teoretické výuky 
a praktické profesní přípravy 
v konkrétním firemním 
prostředí. 
 

Školství 
Podpora 
vzdělávání 

11/2015–12/2017 Město Žamberk 

12 

4.1 Podpora výstavby 
sociálního bydlení s využitím 
finančních prostředků 
z dotačních programů 

Sociální 
služby 

Sociální bydlení 11/2015–12/2017 Město Žamberk 

 



7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Realizace 

společných 

postupů 

k úsporám 

finančních 

prostředků 

vynakládaných 

na odpadové 

hospodářství 

Společně na 

odpady 

Jedním z  problémů v oblasti 
odpadového hospodářství je 
optimalizace nákladů obcí na 
odpadové hospodářství tak, aby 
došlo k úspoře finančních 
prostředků vynakládaných na 
odpadové hospodářství. Velký 
potenciál představuje meziobecní 
spolupráci v rámci území ORP a 
řešení společných postupů, které 
povedou k úsporám finančních 
prostředků vynakládaných na 
odpadové hospodářství. 

Obce SO ORP 

Žamberk 
250 000 Kč 

Příspěvky 

z rozpočtu 

obcí SO ORP 

Žamberk 

11/2015 – 

12/2017 

DSO 

Sdružení 

obcí Orlicko 

Jsou již 

osloveny obce, 

které se budou 

podílet na 

realizaci tohoto 

rozvojového 

záměru.  

2 

Posílení 
spolupráce obcí 
při 
administrativě 
spojené 
s odpadovým 
hospodářstvím. 

Administrativa 

v odpadovém 

hospodářství 

Administrativa spojená 
s odpadovým hospodářství je 
poměrně náročná, a to především 
pro představitele menších obcí, 
kteří tyto činnosti musejí 
vykonávat sami. V rámci 
meziobecní spolupráce by bylo 
vhodné zajistit tuto administrativu 
centrálně osobami, které mají 
zkušenosti s těmito činnostmi. 
Především při zpracovávání 
žádostí o dotace se jeví 
spolupráce jako vhodná a 
v důsledku přispěje ke zkvalitnění 
předkládaných žádostí. Jako 
vhodné by bylo využít plánované 
zřízení servisního střediska 
v rámci DSO Sdružení obcí 
Orlicko. 

Obce SO ORP 

Žamberk 
250 000 Kč 

Příspěvky 

z rozpočtu 

obcí SO ORP 

Žamberk 

11/2015 – 

12/2017 

DSO 

Sdružení 

obcí Orlicko 

Rozvojový 

záměr již 

připraven, 

čeká se na 

rozhodnutí 

jednotlivých 

obcí. 



8 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

3 

Vytvořit 

optimalizační 

studii 

odpadového 

hospodářství 

Optimalizační 

studie 

odpadového 

hospodářství 

Jedním z  problémů v oblasti 
odpadového hospodářství je 
optimalizace nákladů obcí na 
odpadové hospodářství tak, aby 
došlo k úspoře finančních 
prostředků vynakládaných na 
odpadové hospodářství. Velký 
potenciál představuje meziobecní 
spolupráci v rámci území ORP a 
řešení společných postupů, které 
povedou k úsporám finančních 
prostředků vynakládaných na 
odpadové hospodářství. 
Jednou z možností řešení tohoto 
problému je optimalizace sítě 
zařízení pro nakládání s odpady 
(např. sběrné dvory a sběrná 
místa, kompostárny apod.) 
s ohledem jak na rovnoměrnou a 
dostupnou vzdálenost pro občany, 
tak i na finanční náklady obcí 
vynakládané na odpadové 
hospodářství. Při dimenzování 
zařízení k nakládání s odpady je 
potřeba zvážit a analyzovat, pro 
jakou spádovou oblast a počet 
obyvatel je potřeba zařízení 
dimenzovat. Je potřeba kvalitně 
zhodnotit a připravit prognózu 
produkce druhů odpadů, které 
budou zpracovávány v zařízení 
(tedy nepředimenzovat kapacitu 
zařízení). Dále je potřeba brát 
v úvahu provozní náklady na 
zařízení tak, aby bylo možno 
zajistit dlouhodobé financování 
provozu těchto zařízení. 
 

Obce SO ORP 

Žamberk 
300 000 Kč  

Příspěvky 

z rozpočtu 

obcí SO ORP 

Žamberk 

11/2015 – 

12/2017 

DSO 

Sdružení 

obcí Orlicko 

Připraven 

záměr. 



9 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

4 

Podpora 

vzdělávání 

založeného na 

úzkém 

propojením 

teoretické výuky 

a praktické 

profesní 

přípravy v 

konkrétním 

firemním 

prostředí. 

Podpora 

vzdělávání 

Diskuse se zaměstnavateli 
v území prokázala, že se stále 
častěji potýkají s nedostatkem 
kvalifikovaných pracovních sil pro 
zajišťování své výroby (provozu). 
Problém je nejzřejmější především 
u zaměstnavatelů v technických a 
přírodovědných oborech. K dalším 
problémům následně patří 
nedostatečná kvalifikace 
absolventů, resp. rozpor potřeb 
zaměstnavatelů a získané 
kvalifikace absolventa. 

Firmy 

v regionu, 

školská 

zařízení, 

studenti škol 

20 000 000 

Kč 

Příspěvky 

firem 

využívajících 

podporu, 

Strukturální 

fondy 

11/2015 – 

12/2017 

Město 

Žamberk 

Připraven 

záměr. 

5 

Podpora 

výstavby 

sociálního 

bydlení 

s využitím 

finančních 

prostředků 

z dotačních 

programů 

Sociální 

bydlení 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, 
že je nedostatečná kapacita 
sociálních bytů, která by 
uspokojila poptávku skupiny 
obyvatel, která je 
charakterizována jako domácnosti, 
pro které je trhem nabízené 
bydlení bez veřejné pomoci 
finančně nedostupné a které jsou 
zároveň na trhu bydlení z důvodu 
své rodinné, sociální, zdravotní 
nebo finanční situace či z důvodu 
své národnosti, etnického původu, 
věku či náboženství 
znevýhodněny, a tím ohroženy 
sociálním vyloučením.  

Sociálně 

znevýhodnění 

občané 

20 000 000 

Kč 

Strukturální 

fondy, národní 

zdroje 

11/2015 – 

12/2017 

Město 

Žamberk 

Připraven 

záměr. 

 



10 

 

Cíl 1 – Realizace rozvojové aktivity přispěje k úsporám finančních prostředků vynakládaných na odpadové hospodářství, což 

jednoznačně naplňuje předmětný cíl. Součástí rozvojové aktivity bude především realizace společných poptávek a nákupů služeb 

v oblasti sběru, svozu, přeprav a konečného využití nebo odstranění komunálních odpadů a jejich složek (SKO, tříděné odpady, 

nebezpečné odpady, bioodpady apod.); příprava a realizace společných výběrů provozovatelů zařízení k nakládání s odpady 

vlastněných obcemi (např. sběrné dvory, překládací stanice apod.); zajištění optimální organizace svozu, s ohledem na potřeby obcí 

(frekvence svozu, náklady, stejný systém jednotkového účtování služeb, jednotné zajištění určitého typu služby jednou společností); 

optimalizace sběrné sítě (nádoby, další sběrné prostředky); zajištění sběru a třídění dalších komodit v režimu zpětného odběru ve 

spolupráci s kolektivními systémy, případně dalších odpadů ve spolupráci s provozovateli jejich sběru; společné vyjednávání obcí. 

Cíl 2 – Realizací rozvojové aktivity dojde k optimalizaci nákladů obcí na odpadové hospodářství a dojde také ke zvýšení kvality 

administrativy spojené s odpadovým hospodářstvím. Součástí rozvojové aktivity bude zajištění kapacity pro zpracování evidence a 

administrativy pro obce v SO ORP Žamberk; pravidelné monitorování, v jaké výši se v ORP, kraji a ČR pohybují jednotkové ceny za 

jednotlivé služby v odpadovém hospodářství a přijímání adekvátních opatření k zajištění optimalizace nákladů; společné 

zpracovávání a předkládání žádostí o dotace na rozvojové aktivity financované z evropských či národních zdrojů, vždy se znalostí 

budoucích provozních nákladů, vytíženosti pořízených investic a s ohledem na povinnost udržitelnosti rozvojové aktivity. 

Cíl 3 - Vytvořením optimalizační studie odpadového hospodářství by mělo dojít k návrhu optimalizace sítě zařízení pro nakládání 

s odpady (např. sběrné dvory a sběrná místa, kompostárny apod.) s ohledem jak na rovnoměrnou a dostupnou vzdálenost pro 

občany, tak i na finanční náklady obcí vynakládané na odpadové hospodářství, čímž by mělo dojít k naplnění uvedeného cíle. 

Cíl 4 – Realizací rozvojové aktivity by mělo být nastartováno naplňování cíle na podporu vzdělávání založeného na úzkém 

propojení teoretické výuky a praktické profesní přípravy v konkrétním firemním prostředí.  

Cíl 5 – Realizací rozvojové aktivity by mělo dojít k uspokojení poptávky skupiny obyvatel, která je charakterizována jako 

domácnosti, pro které je trhem nabízené bydlení bez veřejné pomoci finančně nedostupné a které jsou zároveň na trhu bydlení z 

důvodu své rodinné, sociální, zdravotní nebo finanční situace či z důvodu své národnosti, etnického původu, věku či náboženství 

znevýhodněny, a tím ohroženy sociálním vyloučením. Tím by mělo dojít k naplnění předmětného cíle. 

 



11 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Společně na odpady 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší optimalizaci nákladů obcí na odpadové hospodářství tak, aby došlo 
k úspoře finančních prostředků vynakládaných na odpadové hospodářství.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Obce a města vynakládají nemalé finanční prostředky na zajištění provozu systémů 
nakládání s odpady na svém území. Z hlediska struktury nákladů se jedná zejména o 
náklady za svoz SKO a jeho uložení na skládce, za svoz tříděného/separovaného 
odpadu, náklady na pořízení či pronájem sběrných nádob (hnízd) a kontejnerů, 
v některých obcích dále náklady na zřízení a provoz sběrného dvora či sběrného 
místa a rovněž náklady na zajištění nezbytné administrativy. Příjmy plynoucí obcím 
z odpadového hospodářství, tvořené zejména místními poplatky za odpady od 
občanů, dotací od společnosti EKO-KOM a příjmy z prodeje druhotných surovin, 
zdaleka nepokrývají náklady na odpadové hospodářství a obce vzniklý deficit 
doplácejí z obecních rozpočtů.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Realizací společných postupů v rámci meziobecní spolupráce povede k úsporám 

finančních prostředků vynakládaných na odpadové hospodářství. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Žamberk 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Meziobecní spolupráce v rámci území SO ORP Žamberk a řešení společných 

postupů. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2015 – 12/2017 

 



12 

 

Rozvojová aktivita 2 – Administrativa v odpadovém hospodářství 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší zajištění administrativy spojené s odpadovým hospodářstvím, a tím 
optimalizaci nákladů obcí na odpadové hospodářství tak, aby došlo k úspoře 
finančních prostředků vynakládaných na odpadové hospodářství.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Administrativa spojená s odpadovým hospodářstvím je poměrně náročná, a to 

především pro představitele menších obcí, kteří tyto činnosti musejí vykonávat sami. 

V rámci meziobecní spolupráce by bylo vhodné zajistit tuto administrativu centrálně 

osobami, které mají zkušenosti s těmito činnostmi. Především při zpracovávání 

žádostí o dotace se jeví meziobecní spolupráce jako vhodná.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je posílení spolupráce obcí při administrativě spojené s odpadovým 

hospodářstvím a úspora finančních prostředků vynakládaných na odpadové 

hospodářství. Součástí této aktivity bude: 

- společně zpracovávat evidenci a administrativu spojenou s výkonem odpadového 
hospodářství 

- pravidelně monitorovat, v jaké výši se v ORP, kraji a ČR pohybují jednotkové ceny 
za jednotlivé služby v odpadovém hospodářství a přijímat adekvátní opatření 
k zajištění optimalizace nákladů, 

- společně zpracovávat a předkládat žádosti o dotace na rozvojové aktivity 
financované z evropských či národních zdrojů, vždy se znalostí budoucích 
provozních nákladů, vytíženosti pořízených investic a s ohledem na povinnost 
udržitelnosti rozvojové aktivity. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Žamberk 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Meziobecní spolupráce v rámci území SO ORP Žamberk. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2015 – 12/2017 



13 

 

Rozvojová aktivita 3 – Optimalizační studie odpadového 

hospodářství 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší optimalizaci nákladů obcí na odpadové hospodářství tak, aby došlo 
k úspoře finančních prostředků vynakládaných na odpadové hospodářství.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je nerovnoměrnost sítě zařízení pro nakládání s odpady, což 
navyšuje finanční náklady na zajištění provozu těchto zařízení, a tím nákladů na 
odpadové hospodářství. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zajistit optimalizaci sítě zařízení pro nakládání s odpady s ohledem na rovnoměrnou 

a dostupnou vzdálenost pro občany a na finanční náklady obcí vynakládaných na 

odpadové hospodářství. Při dimenzování zařízení k nakládání s odpady je potřeba 

zvážit a analyzovat, pro jakou spádovou oblast a počet obyvatel je potřeba zařízení 

dimenzovat. Je potřeba kvalitně zhodnotit a připravit prognózu produkce druhů 

odpadů, které budou zpracovávány v zařízení (tedy nepředimenzovat kapacitu 

zařízení). Dále je potřeba brát v úvahu provozní náklady na zařízení tak, aby bylo 

možno zajistit dlouhodobé financování provozu těchto zařízení. V neposlední řadě je 

potřeba si předem stanovit podmínky pro meziobecní spolupráci, spolufinancování 

realizace rozvojové aktivity a provozních nákladů na zařízení a zajistit si partnery pro 

meziobecní spolupráci a odběratele a dodavatele odpadu. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Žamberk 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Meziobecní spolupráce v rámci území SO ORP Žamberk. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2015 – 12/2017 



14 

 

Rozvojová aktivita 4 – Podpora vzdělávání 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší nedostatek absolventů škol s technickým a přírodovědným vzděláním, 

což může mít v kritickém případě vliv na úbytek zaměstnavatelů v území, kteří tyto 

absolventy potřebují pro činnost svých firem. Díky tomu může dojít i k úbytku nabídky 

vzdělávání a studenti z území ORP, kteří budou mít o toto studium zájem, budou 

nuceni dojíždět za svým studiem. To může mít dopad na demografický vývoj a 

stabilitu osídlení v území. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Diskuse se zaměstnavateli v území prokázala, že se stále častěji potýkají 

s nedostatkem kvalifikovaných pracovních sil pro zajišťování své výroby (provozu). 

Problém je nejzřejmější především u zaměstnavatelů v technických a přírodovědných 

oborech. K dalším problémům následně patří nedostatečná kvalifikace absolventů, 

resp. rozpor potřeb zaměstnavatelů a získané kvalifikace absolventa. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Podpora vzdělávání založeného na úzkém propojení teoretické výuky a praktické 

profesní přípravy v konkrétním firemním prostředí.  

Podpora technických a přírodovědných oborů je aktuální i s přihlédnutím 

k aktuálnímu vývoji poptávky po uvedených oborech a stále se rozrůstající 

disproporci mezi absolventy technických a přírodovědných oborů (poptávkou po 

zaměstnancích) a nabídkou volných míst v učebních oborech. Na uvedenou situaci 

v současné době reaguje i Pardubický kraj v rámci projektů zaměřených na podporu 

technického a přírodovědného vzdělávání, do budoucna by tato podpora měla být 

realizována komplexně, nejen na materiální bázi, ale s přihlédnutím ke všem 

zainteresovaným skupinám a stakeholderům (rodiče, zaměstnavatelé…).  

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Žamberk 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Spolupráce školských zařízení, veřejné správy a podnikatelských subjektů. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2015 – 12/2017 



15 

 

Rozvojová aktivita 5 – Sociální bydlení 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Žamberk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zajištění dlouhodobého, kvalitativně standardního, velikostně přiměřeného a 

prostorově nevyloučeného nájemního bydlení pro domácnosti, pro které je trhem 

nabízené bydlení bez veřejné pomoci finančně nedostupné a které jsou zároveň na 

trhu bydlení z důvodu své rodinné, sociální, zdravotní nebo finanční situace či z 

důvodu své národnosti, etnického původu, věku či náboženství znevýhodněny, a  tím 

ohroženy sociálním vyloučením.  

Jaké jsou příčiny problému? 

Sociální bydlení je nezbytnou součástí bytového trhu, která má splňovat potřeby 

bydlení poskytováním domů a bytů k pronájmu nebo prodeji za ceny dostupné těm, 

kteří nejsou schopni soutěžit na otevřeném trhu a tak získat vhodný byt a zajišťovat 

řádné spravování a údržbu bytového fondu. Zde nelze spoléhat na jeho vznik či 

regulaci tržními pravidly nýbrž je třeba právní úpravy určující odpovědnost za 

zajištění, konkrétních podmínek pro výstavbu, provoz, výši nájemného a kontrolu 

tohoto sektoru bránící jeho zneužívání, zajišťující dodržování pravidel vzájemného 

soužití a dalších podmínek stanovených zákonem. 

Ze strany státu dochází k řešení této situace zejména formou příspěvků na bydlení, 

ale tato forma pomoci se vůbec nedotkne tíživé situace osob, které na bydlení vůbec 

nedosáhnou. Díky chybějící koncepci státu, systémové řešení tohoto problému záleží 

převážně na obcích, jak budou situaci ve spolupráci s jinými obcemi a za podpory 

státu řešit. 

K příčinám nedostatečné kapacity sociálního bydlení na území ORP Žamberk patří 

zejména: 

 nárůst počtu lidí bez domova 

  prohloubení segregace domácností vyloučených z bydlení 

  zvýšení finanční nedostupnost bydlení 

 diskriminace některých skupin domácností  na trhu s bydlením  

 rostoucí tlak na omezení státních výdajů na dávky na bydlení 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Podpora výstavby sociálního bydlení s využitím finančních prostředků z dotačních 

programů. Navýšení kapacity sociálních bytů, která by uspokojila poptávku výše 

uvedené zájmové skupiny obyvatel. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Žamberk 

 



16 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Konkrétní místo realizace této aktivity bude teprve určeno. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Meziobecní spolupráce obcí SO ORP Žamberk na zajištění poptávky po sociálním 

bydlení. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2015 – 12/2017 



17 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Mgr. Michal Šťovíček (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 777 941 616, mail: 

micias@seznam.cz 

Ing. Josef Franc (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 604 535 909, mail: 

josef.franc@letohrad.eu 

 

 

 

 

mailto:micias@seznam.cz
mailto:josef.franc@letohrad.eu


18 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 6.8. 

Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 20.8. 

Příloha 3 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25.8. 

Příloha 4 - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 15.9. 

 


